L. COE-

b) ad perturbandam veritatem Goth. Lipf. 2. 3: *ad turbandam*. satis bene, vt L. 3. Instit. 1. 1. *philosophis - turbantibus eam* (veritatem) *potius, quam illustrantibus*. Bün.

i) Incredibilis enim vis] Ven. vtraque 1478. 1493. 97-1515. Erasim. in Frob. Torn. Betil. Thom. etc. *incredibilis est enim; sed est* Goth. Lipf. Reimm. Emman. Subl. Rost. Cell. proscripterunt. Bün.

k) ineloquentibus] Alibi vocabu-

lum ineloquens non inueni. Quæ Krebsius p. 27. de Stilo Lact. vitiose citauit, Walch. æque prauè in Diatrib. p. 61. reddidit. Bün.

l) quia tamen] Heumannus scribit sine hæsitatione: *quis tamen*, et sic Reimm. legit. Bün.

m) quam ipse non nouit] Bonon. Tax. *quod ipse non nouerit?* Bün.

n) tenuis - riuus] L. 3. Inst. 1. 6. Bün.

o) vixisse] Lipf. 2. Reimmann. *fecisse*. Bün.

a) EPI-

L. COELII LACTANTII FIRMIANI

EPITOME

INSTITVTIONVM DIVINARVM

AD

PENTADIVM FRATREM.

PRAE-

a) EPITOME] Hanc epitomen, iam Hieronymi tempore maxima parte truncatam, ex antiquissimo Bibliothecae Regiae Taurinensis codice eruit et recensuit Cl. Christoph. Matthaeus Pfaffius, ex cuius disertatione praeliminari praecipua, quae ad codicis descriptionem pertinent, delibabimus. Continet istud volumen Firm. Lactantii Epitomen Institutionum divinarum ad Pentadium fratrem; Anonymi historiam synopticam de haeresi Manichaeorum; Fragmentum de origine generis humani; Quinti Iulii Hilariani Expositum de ratione Paschae et mensis; quasdam Origenis Presbyteri Homilias editas, et prima verba sermonis S. Augustini de Emerito, Donatista Episcopo. Omnia haec in membraria purissima atque egregie subacta scripta sunt litteris insignem atque venerabilem antiquitatem spirantibus, et, quas vocant, vncialibus siue quadratis, nec ligatis, verbisque nullo spatio distinctis, sed continuo fluxu euntibus. Adparet, codicem, etsi longe antiquissimum, ab inepto tamen et linguae Latinae ignaro fere librario scriptum esse. Praeter alia vitia per totum opus diffusa id docet inscriptio voluminis falsissima, titulosque huc non pertinentes ferens, ita enim ea habet:

IN HOC VOLVME INFRA
SCRIPTA CONTINENTVR:

LIBROS RAGNAPTO PRESBYTERO
EX SVO INGENIO DE ARCA
DOMINI VORGVSTI
ABBATIS

CONTINENTVR IN HOC COR
PORE DIVERSA DE OPIFICIO DEI
EPITOME FIRMIANI LACTANTII
DE FINE SAECVLI DE DIVINA PRO
VIDENTIA DE ORIGINE HVMANI
- - - - - ATIONE PASCHAE ET MENSIS
- - - - - DE LIB. EXODI ID EST DE
- - - - - AEMIA
- - - - - ATIQ

Atque haec eadem antiquissima manu scripta sunt, ceteris, quae adponere non posuimus, abscisis, falsissima tamen, vti prima libri inspectio docet. Quae enim de Opificio Dei inscripta videntur, ea Epitomen Institutionum divinarum exhibent; quae de divina providentia, historiam synopticam de haeresi Manichaeorum tradunt, adeo, ut quae librarius scripsit, ipse nesciusse videatur. Pertinuit hic codex olim ad Bibliothecam S. Columbani, titulum enim praefert: *Liber S. Columbani de Bobio*. Nec dubitat Cl. Pfaffius ex his Monasterii Bobiensis codicibus nostrum quoque elatum esse, maxime quum verba ista modo posita caractere a S. Columbani, qui saeculo sexto ad finem vergente vixit, et Monasterium Bobiense construxit, suo non proforsus ab-

Hhhh 2

luden-

PRAEFATIO ^b.

1 **Q**uamquam diuinarum Institutionum libri, quos iam pridem ad illustrandam veritatem religionemque ^c conscripsimus, ita legentium mentes instruant, vt nec ^d prolixitas pariat fastidium ^e, nec oneret vbertas; tamen horum tibi epitomen fieri, PENTADI frater ^f, desideras; credo, vt ad te aliquid scribam ^g, tuumque nomen in nostro
 2 qualicumque opere celebretur ^h. Faciam quod postulas, etsi difficile videretur ea, quæ septem maximis voluminibus explicata sunt, in vnum conferre ⁱ. Fit enim totum ^k et minus

ludente scripta sint, qui a litteris ipsius cœdicis, vtpote longe antiquioribus, et ad sæculum quintum, sattem initium sexti (si Alphabeto ab illustris viro Antonio Magliabechio e membranis antiquissimis eruto, atque a Ioanne Mabillonio Lib. V. de Re Diplomatica f. 354. tradito fides habenda sit) referendis maxime distat. Hæc et plura Pfaff. disc. prælim. ad h. l. §. 5-§. 9. quæ pergit §. 16: *In LXXII. capita librum distinximus, quorum priora LV. hætenus lucem non viderunt, - id vnum hic addimus, primum codicis nostri folium antiquitate ita detritum discussumque esse; vt maior præfationis pars legi amplius nequeat. Quo non obstante, qua decrant supplementum et restitimus, atque ita restitimus, vt nullum sit dubium, quin ista Firmianus noster scripserit. Ex spatiis enim residuisque litterarum rudibus, licet agnitiu difficillimis, fidelissime ista iudicauimus. §. 49. in monito: Quæ in specimine exhibentur, dimidiam fere partem tertiz paginæ conficiunt. Bün.*

b) Non extat in MS. vti nec capitulum tituli. Pfaffius.

c) in MS. *regionemque*. Pfaffius.

d) *instruant, vt nec*] Ediderat

Pfaffius: *instruant, ita informant, vt nec*. At testis est Anonymus Clerici p. 341. in MS. legi: *instruant ita, vt nec*. Hinc deleto hoc repetito ita edidi cum Heumanno: *instruant, vt nec*. Bün.

e) *pariat fastidium*] Sulp. Sever. Vit. Martin. c. 1: *Legentibus consulendum fuit, ne quod his pareret copia congesta fastidium*. Bün.

f) *Pentadi frater*] Non constat aliunde, quis fuerit hic Pentadius. conf. Pfaff. discert. §. 15. Fit alicuius Pentadii Notarii, cui cædes Galli cum aliis demandata, mentio apud Ammian. Marc. lib. 14. c. 11. et alius, de quo Muncker. ad Hygin. c. 106. p. 169. Bün.

g) *aliquid scribam*] Monente clar. Pfaffio addidimus ex MS. Taur. *aliquid*. Bün.

h) *nomen-celebretur*] Cic. 5. Fam. 12. pr. *nomen vt nostrum scriptis illustretur et celebretur suis*. Bün.

i) *in vnum conferre*] Treb. Pollio in Triginta Tyrann. c. 31: *in vnum volumen consuli*. Vopiscus in Aureliano c. 1: *in vnum libellum consuli*. Suetonius in Nerone c. 19: *Hæc in vnum consuli*. Bün.

k) *Fit - totum et minus. plenum*] Fleu-

Specimen Taurinensis.

NONCE IC MINERUA
 FRUGUR. NEC MARS
 LYRAM AM. NEC AS
 CLEPIUS ALIO JACTU
 SUSCIPIS IERGO SIN
 GULNON HABENT
 UIRIUM TEMD SPU
 TANDUS. AM QUIDE
 TOTOMI SE STRER
 FECTUS. LIS. IN PAS
 II.

Δ Β Χ Υ Ζ

Δ Β Γ Δ Ε Φ Χ Ψ Ω

nus plenum, quum tanta rerum multitudo (*in angustum*) coarctanda^l, sit, et breuitate ipsa minus clarum, maxime quum et argumenta plurima et exempla, in quibus lumen est probationum, necesse sit præteriri; quoniam tanta eorum copia est, vt vel sola librum conficere possint. Quibus sublatis, quid poterit (*utile*), quid apertum^m videri? Sed enitar, quantum res sinit, et diffusa substringereⁿ, et proluxa breuiare^o; sic tamen, vt neque res ad copiam, neque claritas ad intelligentiam deesse videatur in hoc opere, quo in lucem veritas protrahenda^p est.

CAPVT PRIMVM^a.

Prima incidit quæstio, siue aliqua prouidentia, quæ aut fecerit aut regat mundum. Esse nemini dubium est, si qui-

Heumannus in II. app. ad Sympof. p. 250. fin. addo inquit, mihi rescribendum videri: *Fiet enim MYTILVM. Etiam Davis. fiet.* At TOTVM non audeam corrigere, sensus saluus est, si coniunctionem ET interpretaris partim: *Fiet enim totum partim minus plenum - partim breuitate ipsa minus clarum.* Bün.

l) (*in angustum*) *coarctanda*] Seneca de Vit. Beat. c. 4: *exercitius modo latius panditur, modo in angustum coarctatur.* Lib. 7. Quæst. Nat. c. 27. extr. *non in angustum coniecta et arctata.* Lact. lib. 7. c. 16. 10: *dies in angustum coarctabitur.* Si fides Anonymo Clerici p. 342. verba: *in angustum*, non habet MS. Taur. vnde cancellis inclusi et aliis typis exprimenda curavi; alias non indigna Lactantio. Bün.

m) *quid poterit utile, quid apertum*] In MS. ita: *quid poterit - quid apertum.* vid. Clericus p. 342 - 343. Loco vacuo Pfaffius posuit *utile* ac poterit in potest mutauit. Sed manus est vacuum illud spatium, quam vt ei implendo sufficiat verbum: *uti-*

le. Hæc Heumannus, cui verba: *Quibus sublatis - videri* glosseina videntur. Forte, *quid poterit* perspicuum *quid apertum utile*, legendum. Bün.

n) *diffusa substringere*] Sic cap. 50: *rem immensam paucis, ut potero, substringam, libenter talibus vtitur.* Instit. 2. 10. 15. *strictim constringere.* Op. 1. 13. *summatim stringere.* Iustin. 43. 1. 2. *perstringere.* Seneca 7. Benef. 13. *breuiter perstringere.* ep. 70. *constringere et breuiter percurrere.* Sulpic. Seuer. 1. Hist. c. 1. *breuiter constringere.* c. 17. 6. *breuiter perstringere.* Bün.

o) *breuiare*] vide de hac voce Omeisium ad Iuvene. Hist. Euang. Lib. 4. v. 135. Lact. 1. 7. c. 16. n. 10. et Epit. c. 5. c. 27. etc. 71. et Sulpic. Seuer. L. 1. Hist. 1. *breuiata digessimus.* Bün.

p) *in lucem veritas protrahenda est*] Lib. 4. Instit. c. 27. n. 18: *qui error discussi potest et in lucem veritas protrahi.* Proprie Seneca lib. 7. Quæst. Nat. c. 25: *veniet tempus, quo ista, qua nunc latent, in lucem dies extrahat.* Bün.

a) Adnotabo ad singula capita, vnde

Hbhh 3

quidem omnium fere philosophorum, præter scholam Epicuri, vna vox, vna sententia est, nec fieri sine artifice Deo potuisse mundum, nec sine rectore constare. Itaque non solum a doctissimis viris, sed et omnium mortalium testimoniis ac sensibus coarguitur Epicurus. Quis enim de providentia dubitet, quum videat cælos terramque sic disposita^b, sic temperata esse vniuersa, vt^c non modo ad pulchritudinem ornatumque mirabilem, sed ad vsum quoque hominum, ceterorumque viuentium commoditatem aptissime conuenirent?
 4 Non potest igitur, quod ratione constat, sine ratione cœpisse.

CAPVT II.^a

1 **Q**uoniam certum est, esse prouidentiam^b, sequitur alia quaestio: vtrumne Deus vnus, an plures? quæ quidem multum habet ambiguitatis^c. Dissentiunt enim non modo singuli inter se, verum etiam populi atque gentes. Sed qui rationem sequetur, intelliget, nec dominum esse posse nisi vnum, nec patrem nisi vnum. Nam si Deus, qui omnia condidit, et idem Dominus, et idem pater est; vnus sit necesse est, vt idem sit caput idemque fons rerum. Nec potest aliter summa^d consistere, nisi ad vnum cuncta referantur, nisi vnus teneat gubernaculum, nisi vnus frena moderetur,
 4 regatque vniuersa membra, tamquam mens vna. Si multi sint in examine apum reges, peribunt aut dissipabuntur, dum
 Re-

vnde breuiata sint maxime, vt Epitome cum libris Institutionum sine vilo temporis dispendio eo facilius possit componi. Hoc cap. i. pertinet ad lib. i. c. 2. *Bün.*

b) *calos terramque sic disposita*] Optimi quique, licet præceserint masculinum et femininum, adiungunt plur. neutrum. Iterum c: 6. quum ipsi sexus et corporum copulatio - a deo DATA sint. plura notavi ad L. 4. Inst. 15. 16. *Bün.*

e) vt non extat in MS. *Pfaff.*

a) Cap. II. ad libr. I. Instit. c. 3. *Bün.*

b) *Quoniam certum est, esse prouidentiam*] Ab his verbis incipio secundum caput. Post plures annos adeptus Dauisii editionem, video ipsi idem placuisse. Vnde haud necesse est cum Heumanno legere: *Quare iam certe est.* *Bün.*

c) in MS. *ambiguitas.* *Pfaffius.*
 d) *summa*] *Pfaffius* ediderat: *verum summa.* Absert a MS. *verum*, teste Anon. Clerici p. 346. nec habent ipsæ institutiones L. 1. 3. 18: *non poteris summa*

Regibus incescit e magno discordia motu:

si plures in armento duces, tam diu præliabuntur, donec vnus obtineat^f: si multi in exercitu imperatores, nec pareri poterit a milite, quum diuersa iubeantur, nec ab iis ipsis vnitas obtineri, quum sibi quisque pro moribus^z consulat. Sic in hac mundi republica nisi vnus fuisset moderator, qui et conditor, aut soluta fuisset hæc moles^b, aut nec condi quidemⁱ potuisset^k. Præterea in multis non potest esse totum, quum singuli sua officia, suas obtineant potestates. Nullus igitur eorum poterit omnipotens nuncupari, quod est verum cognomentum Dei; quoniam id solum poterit, quod in ipso est; quod autem in aliis, non audebit^l attingere. Non Vulcanus sibi aquam vindicabit^{m.n}, aut Neptunus ignem, non Ceres artium peritiam, nec Minerua frugum, non arma Mer-

ma constare, vbi plura dedi. conf. de Ira c. 11. 3. Bün.

e) *Regibus incescit*] ex Virgil. 4. Georg. 68. Bün.

f) *obtineat*] i. e. vincat, victoriam consequatur. Hæc notio in Fabri Thesauro non deprehenditur. Est vero ipsius Ciceronis in Orationibus, et Lactantii lib. 3. c. 21. n. 4.^o is vsique obtineat, qui viribus VICE-RIT. Bün.

g) *pro moribus*] Anonymus Britannus defendit ex Lact. 5. c. 11. 9. et c. 16. 3. Lego: *pro viribus*. Vti Mela de Germanis antiquis L. 2. c. 3: *ius in viribus habens*. Nihil certius indicata emendatione, vti patet ex Epit. c. 59: *Tum sibi quisque consulens ius in viribus computare*. Idem sentit Dauisius in addendis p. 256. Heumannus rescribit: *potissimum*. Bün.

h) *fuisset hac moles*] Sic MS. teste Anon. Clerici p. 347. vnde eieci *omnis*, vbi Pfaff. *omnis hac moles*. Bün.

i) *nec condi quidem*] Mallet: *ne*

condi quidem, c ex sequenti voce repetitum: Emendauimus sæpe illud nec in aliis Lactantii locis, e. g. L. 2. 5. 25. sqq. Conspirat Dauisius. Bün.

k) *potuisset*] Pfaffius *omnino potuisset*. At teste Anon. Cler. a MS. abest *omnino*, vnde induxi. Bün.

l) *non audebit*] Ita MS. Pfaffius *nec audebit* ediderat. Bün.

m) Forfan legendum: *vindicabit*. Nam v cum b semper fere in codice nostro permutatur. Pfaffius.

n) *vindicabit*] Recte censuit Pfaffius, præcesit: *audebit*, sequitur: *suscipiet, torquebit*. et quis nescit, in lapidibus et antiquis libris V et B sæpissime permutari? Noster liber c. 34. *iudicauit pro iudicabit*. c. 38. *putauit pro putabit*, c. 47. *visificauit pro visificabit*, c. 50. *derogauit pro derogabit*. Contra c. 37. *repudiabit, probabit*, pro *repudiauit, probauit*, c. 40. *reuelabit* pro *reuelauit*, c. 48. *vocabit* pro *vocauit*, c. 51. *referuabit* pro *referuauit*. Immo in MS. teste Anon. Cler. p. 347. *vindicabit*. Bün.

curius, nec Mars lyram, non Iuppiter medicinam^a, nec Asclepius fulmen, facilius illud^b ab alio iactum suscipiet, quam ipse torquebit^c. Si ergo singuli non possunt omnia, minus habent virium, minus potestatis, is autem Deus habendus^d est, qui potest totum, quam^e qui de toto minimum.

CAPVT III^a.

Vnus igitur Deus est, perfectus, æternus, incorruptibilis, impassibilis^b, nulli rei potestatiue subiectus, ipse omnia possidens, omnia regens, quem nec æstimare sensu valeat humana mens, nec eloqui lingua mortalis. Sublimior enim ac maior est, quam vt possit aut cogitatione hominis aut sermone comprehendi. Denique, vt taceam de prophetis, vnus Dei prædicatoribus, poetæ quoque et philosophi (et vates^c) testimonium singulari Deo^d perhibent. Orpheus principalem Deum dicit, qui cælum solemque cum ceteris astris, qui terram, qui maria condiderit. Item noster Maro summum Deum modo spiritum, modo mentem nuncupat, eamque

^a) non Iuppiter medicinam] Laët. 4. 27. 12. Bün.

^b) illud] in specim. MS. illud, vt sæpe in MSS. inueni. Bün.

^c) torquebit] Virg. 4. Aen. 208. Iuppiter - quum fulmina torquet. Bün.

^d) habendus] Sic MS. teste Anon. Cler. p. 347. non vt Pfaff. putandus. Bün.

^e) in MS. pro non extat quam. Pfaffius.

¹) qui potest totum, quam qui de toto minimum] In ipso MSto legitur: qui potest totum, quam qui de toto minimum. Rectissime. subauditur: potius, h. m. Is autem Deus habendus est (potius), qui potest totum, quam qui de toto minimum. Eodem modo restitui lib. 1. c. 3. n. 7. Instit. Virtutis perfecta natura in eo potest esse (subintellige: potius), in quo totum est, quam in eo, in quo exigua

pars de toto est. Atque sæpius ita, vt ibidem notauit, potius aut magis in Lactantio subauditur; vt iam a. 1716. in Misc. Lips. T. 3. p. 138. et p. 167. probaui. Linius ex MSS. Gronou. in notis L. 28. 45: Carthago premium victoria erit, quam semiruta Brutorum castella. vbi intruferant premium potius. Consentit mecum Davivius et Anonymus Britannus; Heumanno perplacuit Pfaffii NON. Bün.

^a) Cap. III. ex lib. 1. Instit. c. 3. c. 4. c. 5. n. 1-14. Bün.

^b) impassibilis] Specimen MS. impassibilis per n. Bün.

^c) et vates] Hæc addidit Pfaffius ob c. 5. initium; aliena a MS. teste Anon. Cler. p. 348. Bün.

^d) singulari Deo] i. e. vni, h. l. c. 4. et c. 28. extr. notauit ad lib. 1. Instit. c. 4. extr. Bün.

^a) Cap.

que, velut membris infusam, totius mundi corpus agitare, item Deum per profunda cæli, per tractus maris terrarumque discurrere, atque ab eo vniuersas animantes trahere vitam. Ne Ouidius quidem ignorauit, a Deo instructum esse mundum, quem interdum opificem rerum, interdum mundi fabricatorem vocat.

CAPVT III.^a

Sed veniamus ad philosophos, quorum certior habetur auctoritas, quam poetarum. Plato^b monarchiam adserit^c, vnum Deum dicens, a quo fit mundus instructus^d et mirabili^e ratione perfectus. Aristoteles auditor eius vnam esse mentem, quæ mundo præsideat, confitetur. Antisthenes vnum esse dicit naturalem Deum, totius^f summæ gubernatorem. Longum est recensere^g, quæ de summo Deo vel Thales, vel Pythagoras et Anaximenes antea, vel postmodum Stoici, Cleanthes et Chrysippus et Zenon, vel nostrorum Seneca, Stoicos secutus, et ipse Tullius prædicauerint, quum hi omnes, et quid sit Deus, definire tentauerint, et ab eo solo regi mundum adfirmauerint^h, nec vlli subiectum esse naturæ, quum ab ipso sit omnis natura generataⁱ. Hermes, qui ob virtutem multarumque artium scientiam Trismegistus meruit nominari, qui et doctrinæ vetustate philosophos antecessit, quique apud Aegyptios vt Deus colitur, maiestatem Dei singularis infinitis adserens laudibus^k, Dominum et

Pa-

^a) Cap. III. ex lib. 1. c. 5. n. 15. sqq. c. 6.

^b) Vox Plato non extat in MS. Pfaffius.

^c) Plato monarchiam adserit] Recte additur Plato. lib. 1. c. 5. n. 23. Plato - monarchiam plane aperteque defendit. Quomodo hæretici vocabulo monarchiæ abusi sint, cognoscas ex Tertull. aduers. Praxeau. c. 3. vide Rigaltium ad h. l. Bün.

^d) instructus] vid. not. ad L. 2. Inl. 8. 50. mundum providentiâ instructum. Bün.

^e) et mirabili] Ex MS. addidit Anon. Clerici copulam et. Bün.

^f) MS. utius habet. Pfaff. Recte restituit V. C. Laet. lib. 1. c. 5. n. 18. Bün.

^g) Longum est recensere] rioto ad L. de Ira 7. 12: Longum est, si exsequi velim. Bün.

^h) et ab eo solo regi mundum adfirmauerint] Hæc verba, auctore Pfaffio, ex MS. Taur. hic addita. Bün.

ⁱ) ab ipso - generata] not. ad lib. 3. c. 14. n. 10. Bün.

^k) maiestatem Dei singularem infinitis. Hhhh 5

Patrem nuncupat, eumque esse sine nomine, quod proprio vocabulo non indigeat, quia solus sit, nec habere vltos parentes, quia ex se et per se ipse sit^l. Huius ad filium scribentis exordium tale est: Deum quidem intelligere difficile est, eloqui vero impossibile, etiam cui intelligere possibile est; perfectum enim ab imperfecto, inuisibile a visibili non potest comprehendi.

CAPVT V.^a

Superest de vatibus dicere. Varro decem Sibyllas^b fuisse tradit, primam de Persis, secundam Libysam^c, tertiam Delphida^d, quartam Cumæam^{e,f}, quintam Erythræam^g, sextam Samiam^h, septimam Cumanam, octauam Hellepontiam, nonam Phrygiamⁱ, decimam Tiburtem, cui sit nomen Albunæ^k. Ex his omnibus Cumanæ^l solius tres esse libros, qui Romanorum fata contineant, et habeantur arcani,

ce-

snitis adferens laudibus] Cl. Dauisius legendum olim credidit: *maiestatem - efferens laudibus*. At nihil mutandum, partim ob locum similem a Cl. viro adductum ex libro i. c. 6. n. 4; partim ob verba nostri capitis initialia: *Plato monarchiam adserit*; quæ idem valent, ac *singularem*, i. e. *unum Deum defendit*. *Adserere* est Lactantio eleganter *defendere*, cuius rei exempla plura dedimus ad Lact. lib. i. c. 1. n. 20. Hinc noster in loco, vnde epitome decerpta lib. i. c. 5. n. 23: *Plato - monarchiam - defendit*. Iterum Epit. c. 55. 5: *ADSERENTES et extollentes SVMMA LAVDE virtutem*; quo loco motum Dauis. p. 158. et in add. p. 256. sententiam mutasse nunc video. *Bün.*

l) *nec habere -- ipse sit*] Omisit hæc verba Anonymus Clerici p. 349. Quæ αβλεψία esse iure creditur. *Hermanns.*

a) Cap. V. ex lib. l. c. 6. et 7. *Bün.*
b) *Sibyllas* MS. ita et alibi semper scribitur. *Pfaffius.*

c) *Lybysam* MS. *Pf.*

d) *Delphida* MS. *Pf.*

e) *Cimæam* MS. *Pf.*

f) *Cumæam*] Quum in MS. sit: *Cimæam*. rectissime censuit Dauisius hic corrigendum: *Cimæmeriam*; nam *Cumana*, septimus locus hic datur. Plura dixi ad L. i. 6. 9: *quartam Cimmeriam*. *Bün.*

g) *Erythream* MS. *Pf.*

h) *Sammaiã* MS. *Pf.*

i) *Phrygiam* MS. *Pf.*

k) *Albunæ*] Sic in MS. teste Anonymo Clerici p. 350. *Pfaffius Albunæ* edidit. *Heumannus*. Est dandi casus *Albunæ* elegantior, sic solet vt L. i. II. 31-61: *Agésilao, Vrani*, in notis. *Bün.*

l) *Cumana*] MS. *Pfaff.* et lectio MS. recta erat, vide Dauis. vnde restitui. *Bün.*

m) Cy-

ceterarum autem fere omnium singulos existere haberique vulgo, sed eos Sibyllinos velut vno nomine inscribi, nisi quod Erythræa, quæ Troici belli temporibus fuisse perhibetur, nomen suum verum posuit in libro, aliarum confusi sunt. Hæ omnes, de quibus dixi, Sibyllæ, præter Cumæam ^{m. n.}, quam legi nisi a Quindecimviris non licet, vnum Deum esse testantur, principem, conditorem, parentem, non ab vlllo generatum, sed a seipso satum ^o, qui et fuerit a sæculis, et sit futurus in sæcula, et iccirco solus coli debeat, solus timeri, solus a cunctis viuentibus honorari. Quarum testimonia, quia breuiare non poteram, prætermisi, quæ si desideras, ad ipsos tibi libros recurrendum est. Nunc reliqua persequamur.

CAPVT VI. ^a

Hæc igitur tot ac tanta testimonia liquido perdocent, vnum esse regimen in mundo, vnam potestatem, cuius nec origo excogitari, nec vis enarrari potest. Stulti ergo, qui de concubitu natos putant deos esse, quum ^b ipsi sexus ^{c. d.} et corporum copulatio iccirco mortalibus a Deo data sint, vt per sobolis successionem genus omne seruetur. Immortalibus vero quid opus est aut sexu, aut successione, quos nec voluptas

m) *Cumaam*] MS. *Pfaffius*.
 n) *præter Cumaam*] in MS. *Cumaam*. nam et ita dicunt. vide Cellar. Notit. Orb. Ant. lib. 2. c. 9. p. 832. sq. et Muncker. ad Hygin. fab. 128. p. 196. Plura Drakenb. ad Sil. It. L. 8. 533. p. 435. et ad L. 13. 400. p. 661. *Bün*.

o) *[satum]* Anon. Clerici p. 350. in MS. legit: *factum*. Mihi prius placet. *Hannmann*.

p) *recurrendum est*] *Pfaffius* ediderat: *revertendum est*; sed MS. teste Clerici Anon. p. 350: *recurrendum est*, quod rectum Anonymo Britanno. Probo ex *Lact. L. 2. 10. 26*: *nunc ad hominis originem recurramus*. *Quintilian. Instit. Orat. L. 1. Proem. nunc necesse est, ad eos aliquando auctores recurrere*. *Cyprian*.

de Zelo et Liuore ed. Oxon. f. 222: *Ad caput eius atque originem recurramus*. *Bün*.

a) Cap. VI. ex Lib. 1. c. 8. *Bün*.

b) MS. habet *secum* pro *cum*. Sed adparet legendum esse: *cum*. A priori enim voce repetitum *se* deriuauit librarius. *Pfaff*.

c) MS. *ipsi*. *Pfaff*.

d) *ipsi sexus*] MS. *ipsi sexus*, num. plur. qui non debebat mutari. *Lact. 1. 8. 4*: *adparet, Herculem - Iouemque - homines fuisse, quoniam sunt ex duobus sexibus nati*. sæpius in plurali, Lib. 1. 6. 5: *duo sexus generandi causa instituti*. *Recepta sexuum diuersitate*, et n. 8: *duos esse sexus duorum*. adde n. 11. et n. 16. et lib. 6. 23. 2. *Bün*.

e) MS.

4 ptas^e, nec interitus attingit^f? Illi ergo, qui dii putantur, quoniam et genitos esse tamquam homines et procreasse constat, mortales utique fuerunt: sed dii crediti sunt, quod, quum essent reges magni ac potentes, ob ea beneficia, quæ in homines contulerant, diuinos post obitum honores consequi meruerunt, positisque & templis atque simulacris memoria eorum tamquam immortalium retenta est atque celebrata.

CAPVT VII^e.

1 Sed quum sit omnibus fere gentibus persuasum, deos esse;
 2 res tamen eorum gesta, quas tam poetæ quam historici tradiderunt, homines fuisse declarant. Hercules, per quæ tempora fuerit, quis ignorat, quum idem et inter Argonautas nauigauerit, et expugnata Troia, Laomedontem Priami patrem ob periurium interfecerit? Ab eo tempore paullo
 3 amplius, quam mille et quingenti computantur anni. Hic ne natus quidem honeste traditur, sed Alcimenæ adulterio genitus, et ipse vitiiis genitoris addictus nec feminis^b vnumquam nec maribus abstinuit, orbemque totum non tam gloriæ quam
 4 libidinis causa, nec tantum ad necandas belluas, quantum ad ferendos^c liberos peragrauit. Quumque esset inuictus, ab vna tamen Omphale triumphatus est, cui claua et spolio leonis^d tradito, indutus ipse feminea veste atque ad pedes mulieris abiectus, pensa, quæ faceret, accepit. Idem postea instinctu furoris elatus, paruos liberos et vxorem Megaram
 5 trucidauit. Postremo sumpta Deianyræ coniugis veste, quum dif-

e) MS. voluntas. Pfaff.

f) quos nec voluptas, nec interitus attingit] Eleganter iterum c. 33: ut nec mutum animal, nec corpus attingat. et ibidem: quia et pecudes attingit hoc duplex bonum. notauit ad lib. 2. Instit. c. 12. n. 9. et de Ira c. 7. n. 13. eodem sensu Epit. c. 33: hoc bonum etiam muta contingit. Bün.

g) MS. positique. Pfaffius.

a) Cap. VII. ex lib. I. c. 9. Bün.

b) addictus nec feminis] Ita recte

monente Dauisio correximus, remota interpunctione priori: additus. Nec. Bün.

c) ferendos liberos] procreandos. Bün.

d) spolio leonis] i. e. exuviis, pelle. Lucret. 5. 952:

Pellibus et spoliis corpus vestivo ferarum.

conf. Lucret. L. 4. 60. et Nonium Marcell. p. m. 484. Bün.

diffueret vlceribus; doloris impatiens, rogam sibi in Aetæo monte construxit, eoque se viuum cremauit. Sic efficitur, vt, etiamsi ob virtutem Deus credi potuisset, ob hæc tamen homo fuisse credatur f.

CAPVT VIII. a

Aesculapium Tarquitiu tradit ex incertis parentibus natum, et ob id expositum, atque a venatoribus collectum, caninis vberibus educatum, Chironi in disciplinam datum b. Hic Epidauri moratus est, Cynosuris, vt Cicero ait, sepultus, quum eset ictu fulminis c interemtus. Apollo autem pater eius non dedignatus est alienum gregem pascere, vt acciperet vxorem d, et dilectum puerum quum peremisset imprudens, gemitus suos inscripsit in flore e. Marti, viro fortissimo, adulterii crimen non defuit, siquidem catenis cum adultera vinctus spectaculo fuit. Castor et Pollux alienas sponsas non impune rapuerunt, quos Homerus non poetica, sed simplici fide mortuos sepultosque testatur. Mercurius, qui de stupro Veneris genuit Ardrogynum, deus esse meruit, quia lyram reperit et palæstram. Liber pater, debellata India, victor, quum Cretam forte venisset, Ariadnen f con- spexit in litore, quam Theseus et violauerat et reliquerat. Tum amo-

a) eoque] Legit Heumannus in eoque. Non muto, vid.; notas ad L. 1. 18. 6: QVO viuum seipsum COMBUSSERAT. Bün.

f) credatur] Davis. cornatur corrigi, hoc est, clare sensiatur et perspicue intelligatur. Bün.

a) Cap. VIII. ex lib. 1. c. 10. et c. 17. Bün.

b) Chironi in disciplinam datum] amat hanc phrasin elegantem. Sic lib. 3. c. 15. n. 16: huic vero: (Aristip- po) liberos in disciplinam datus. Gell. lib. 5. c. 10: Is (Euathius) in disciplinam Protagora sese dedit. Lact. Placid. lib. 8. fab. 3: quum fratri datus essee in disciplinam. Bün.

c) lege: fulminis. Errauit Librarianus, cum fluminis scripsit. Pfaff. vide lib. 1. c. 10. n. 1. et c. 19. n. 3. et 4. irrepsit quoque in Walchii editionem. Bün.

d) vt acciperet vxorem] Amasium Admetum ita vocat. vid. h. l. Davis. et Cell. ad Lact. 1. 10: 3. Bün.

e) gemitus suos inscripsit in flore] Inuitatur Otuidium Metam. 10. 215:

Ipse SVOS GEMITVS foliis IN-
SCRIBIT et Ai, Ai

Flos habet inscriptum.

De Hyacinthio agitur, quem Apollo disco ludens interfecit. Davis.

f) MS. habet Ariannam. Pfaff.

g) MS.

6. amore inflammatus, eam sibi in coniugium sociavit, et coronam eius, ut poetæ ferunt, inter astra signavit. Mater ipsa post fugam et obitum viri quum in Phrygia moraretur, vidua et anus formosum & adolescentem in deliciis habuit, et quia fidem non præstiterat, ademptis genitalibus, effeminavit. Ideo etiam nunc Gallis sacerdotibus gaudet.

CAPVT VIII.

1. Ceres vnde Proserpinam nisi de stupro genuit? vnde Latona geminos nisi ex crimine? Venus deorum et hominum libidinibus exposita, quum regnaret in Cypro, artem meretriciam reperit ac mulieribus imperavit, ut quæstum facerent,
 2. ne sola esset infamis. Ipsæ illæ virgines, Minerua et Diana, num castæ? Vnde igitur profiliuit Erichthonius^b? Num in terram Vulcanus semen^c effudit, et inde homo tamquam
 3. fungus^d enatus est? Aut illa cur Hippolytum, vel ad se cre-

g) MS. *formosum adolescentem*. Pfaß. sæpe hæc voces in antiquioribus MSS. ita scribuntur. conf. not. meas ad Symposium æn. XIII. vbi: *formunsa*, et Montfauc. Antiqu. Explic. Suppl. Tom. V. f. 87. *Bün.*

a) Cap. VIII. ex lib. l. c. 17. c. n. 7. ad n. 17. *Bün.*

b) *Erichthonius*] de hoc plura L. 1. 17. 11-14. Erichthonii duo præcipue celebrantur, vnus Dardani filius, Rex Troiæ: alter Athenarum Rex, Vulcano genitus, quando propter Minervam stuprare reluctanter, genitale semen in eius semur effudit, ex quo LANA ab Dea dextero et humi deiectione conceptus editusque est infans, dictus ab re Erichthonius τὸ ἔριον, lana, ἢ χθών, terra. Placet aliis, (in his Lact. c.l.) dictum esse ἀπὸ τῆς ἔριδος, καὶ τῆς χθονός, i. e. a lite et terra. Erichthonius hic et Erichtheus siue Erechtheus vocatus est. Innuit Eu-

stathius ad illud Homericum ex II. Iliad. rapsodia Hemistichium, quo factum pene ob oculos ponitur: Δῆμον ἐρεχθῆος etc. at Erichthonius, Erichthoniades patronymicum et per synopen Erichthonides. Blastus auctor ab Erechtheus, Erechtheides, et contracte Erechthides pro Atheniensi. Sunt tamen, qui diuersos volunt fuisse, Erichthonium et Erechtheum. quia Erechtheus Pandionis filius fuerit etc. Hæc ex rarissimo libro (ne claris. quidem Krausio viso in not. ad Manut. ep. p. 1037.) Iac. Taureli, cui tit. *Exquisitione Patronymia ap. Ald. Venet. 1565. 4. p. 41. 42. Bün.*

c) *Semen* non extat in MS. Pfaß.

d) *homo tamquam fungus*] Comitis Ludou. Ferd. Marfilii disc. de Generatione Fungorum Rom. 1714. recensetur in Act. Erud. Lips. 1715. Iun.: Adparet hic Lactantii genus. Sic lib. 7. c. 4. n. 3: *putant homines in omnibus terris atque agris tamquam*

cretas sedes, vel ad mulierem relegavit, vbi solus inter ignota nemora exigeret aetatem^f, et iam mutato nomine, Virbius vocaretur? Quid hæc significant, nisi incestum, quod poetæ non audent confiteri.

CAPVT X.*

Horum autem omnium rex et pater Iuppiter, quem tenere in cælo summam credunt potestatem, quid habuit pietatis^b, qui Saturnum patrem regno expulit, et armis fugientem persecutus est? quid continentiae, qui omnia libidinum genera exercuit^c? Nam idem Almenam^d Lædamque summis viris nuptas adulterio fecit infames, idem pulehritudine pueri captus, venantem ac virilia meditantem, ad femineos vsus^e violenter abripuit. Quid virginum stupræ commemorem, quarum multitudo quanta fuerit, filiorum numerus ostendit? In vna tamen Thetide abstinentior fuit. Erat enim prædictum, quod is, quem paritura esset, maior patre suo futurus esset. Pugnavit ergo cum amore, ne quis se maior

quam frugos esse generatos, et c. 7. d. 9: Erravit Democritus, qui versuculorum modo putavit homines effusos esse de terra. Irridet gentiles ita quoque nostri Præceptor Arnobius lib. 2. p. 46. Vtrumne illum tellus vlginis alicuius conuersa putrore, tamquam vermes animaverit, tamquam mures. Bün.

e) apparet legendum esse: relegavit. Pfaff. Sic MS. Colbert. c. 19. de Mort. Perf. inspirata pro insperata, et contra. delegati c. 21. pro deligati. et Epit. Taur. c. 33: derigantur pro dirigantur, c. 34: intellegi pro intelligi. vbi not. vid. Walch. h. l. servavit: relegavit. Bün.

f) exigeret aetatem] Paris. et Walch. edd. ageret; sed ex MS. damus auctore Pfaffio: exigeret, vt dixit ex Virgilio de eodem Hippolyto Lact. lib. 1. c. 17. n. 15 - solus vbi - ignobilis anum exigeret, atque nemo nefcit

Terentii et Ciceronis phrasin: *exigere aetatem.* Eadem vsus Plinius L. 7. H. N. c. 43: *in quibus quærendis sapientes AETATEM EXIGERENT.* Bün.

a) Cap. X. ex lib. 1. c. 11. Bün.

b) pietatis] ita certus correxi, vbi in Pfaff. et Walchii edd. potestatis erat. Nam lib. 1. c. 10. n. 10: nome (Iuppiter) a prima sua pueritia impius -? quum patrem regno expulit et fugavit. Docui et alibi, has voces in Lactantio confundi. Mecum faciunt Dauisius et Heumannus. conf. ad Epit. c. 69. Bün.

c) exorcuit] Lact. L. 16. 8: ea exorcere. reliqua. Bün.

d) Almenam] MS. cap. VII. rectius vocavit Alcimenam. conf. lib. 1. Inst. c. 11. n. 11. Bün.

e) ad femineos vsus] L. 1. 23. 3 ad vsus irrepudicas. Bün.

f) maxi-

ior nasceretur. Sciebat ergo, se non esse perfectæ virtutis, magnitudinis, potestatis, qui, quod ipse patri fecerat, timuit.

- 4 Cur igitur maximus optimus^f nominatur, quum se et peccatis contaminauerit, quod est iniusti ac mali, et maiorem timuerit, quod est imbecillis ac minoris^g?

CAPVT XI^a.

- 1 Sed dicit aliquis, ficta hæc esse a poetis. Non est hoc poeticum sic fingere, vt^b totum mentiare, sed vt ea, quæ gesta sunt, figura et quasi velamine aliquo versicolore prætexas. Hunc habet poetica licentia modum, non vt totum fingat, quod est mendacis et inepti, sed vt aliquid cum ratione
2 commutet. In imbrem se aureum vertisse dixerunt Iouem^{c, d}, vt Danaen falleret. Quis est imber aureus? Vtique aurei nummi, quorum magnam copiam offerens, et in sinum infundens, fragilitatem virginalis animi hac mercede corrumpit. Sic et imbrem ferreum dicunt, quum volunt multitudinem
3 significare telorum. Catamitum^e in aquila rapuit. Quæ est aquila? Legio scilicet, quoniam figura huius animalis insigne legionis est. Europam transuexit in tauro. Quis est taurus? Vtique nauis, quæ tutelam habuit, tauri specie figuratam.
4 Sic Inachi filia non vtiq; bos facta transiuit, sed eiusmodi nauigio iram Iunonis effugit, quod habebat bouis formam. Denique quum in Aegyptum delata esset, Isis est facta, cuius nauigium certo quodam die in memoriam fugæ celebratur.

CA-

f) *maximus optimus*] ordine inuerso: *optimus maximus*, mauult Davif. motus auctoritate Ciceronis 2. N. D. 25. et ipsius Lactantii L. 1. 10. 10; atque idem contextus verborum sequentium suadet. - Bün.

g) MS. *imbecilla minoris*. Pfaff. Propius ad MS. corrigo: *imbecilli ac minoris*. Sic iterum in Epit. c. 33: *utrique imbecilla sunt*. notauit ad lib. 1. Institut. c. 11. n. 16. et lib. 4. c. 22. n. 5. Bün.

a) Cap. XI. ex lib. 1. c. 11. Bün.

b) MS. *aut*. Pfaffius.

c) *Iouem* non extat. in MS. Pfaff.

d) *Iouem*] a Cel. Pfaffio additum, iudice Dauisio, potest facile intelligi; egit enim capite antecedenti de Ioue. Bün.

e) *Catamitum*] i. e. Ganymedem Lacl. 1. 11. 19-29. Bün.

a) Cap.

CAPVT XII.^a

Vides ergo, non omnia poetas confinxisse^b, et quædam^c præfigurasse^d, vt quum vera dicerent, aliquid tale numinis^e adderent iis, quos deos esse dicebant; sicut etiam de regnis^f. Quum enim dicunt, Iouem cæli regnum sorte tenuisse, aut Olympum montem significant, in quo Saturnum et Iouem postmodum habitasse veteres historiæ produnt, ad partem Orientis^g, quæ fit quasi superior, quod inde lux nascitur, Occidentis autem velut inferior, et ideo Plutonem inferos esse sortitum, mare vero cecidisse Neptuno, quod oram maritimam cum omnibus insulis obtinuerit. Multa sic poetæ colorant, quod qui nesciunt, tamquam mendaces eos arguunt, verbo dumtaxat^h; nam re quidem credunt, quoniam deorum simulacra sic fingunt, vt quum mares æ feminas faciant, et alios coniuges, alios parentes, alios liberos fateantur, poetis vtique adferantⁱ; hæc enim sine coitu et generatione esse non possunt.

CA-

a) Cap. XII. ex lib. I. c. 10. et 11. Bün.

b) MS. confixisse. Pfaffius.

c) et quadam] Lego sed quadam cum Dauisio. Bün.

d) præfigurasse] Mendosum hoc verbum suspicatur Clericus Biblioth. Ant. et Nou. T. XI. p. 195. citante Heumanno, qui, rescribo, pergunt, figurare ex Instit. L. I. c. II. 24. et 30. quid vero in præ lateat, non video. Hactenus Heumannus. Forte rectum. Nam ita Lact. L. 6. 20. 31. se quisque in illis imaginibus PRAEFIGVRAT. Germanis esset: vorstellen. Bün.

e) aliquid tale numinis] Non hic quadrat tale. num: aliquid falsi numinis? aut: aliquid fortasse numinis? Sic lib. I. II. 30: Non a poetis totum fictum est. Aliquid fortasse tra-

ductum - quo veritas inuoluta tegetur. Certe hunc locum hic in compendium redegit. Heumannus: tam. Bün.

f) sicut etiam de regnis] Cl. Davis. corrigit: Dicebant. SIC FIT. nihil præter interpolationem muto. sicut valet hic exempli gratia. Lib. I. c. II. 30: SICVT illud de sortitione regnorum. Aiunt enim, Ioui calum obtigisse reliqua. Bün.

g) aut partem Orientis] repete ex antecedentibus: significat. Bün.

h) verbo dumtaxat] repete: arguunt. Bün.

i) vt adferant] Recte censuit Dauisius hic legendum: vt adferant. Vt enim requirit coniunctivum. Heumannus legit fateantur. Poetis itaque adferunt. Bün.

CAPVT XIII. ^a

- 1 **S**ed omittamus sane poetas, ad historiam ^b veniamus, quæ
 2 simul et rerum fide et temporum nititur vetustate. Euhemerus fuit Mesfenius, antiquissimus scriptor, qui de sacris inscriptionibus veterum templorum et originem Iouis, et res gestas omnemque progeniem collegit, item ceterorum deorum parentes, patrias, actus, imperia, obitus, sepulcra etiam
 3 persecutus est. Quam historiam vertit Ennius in latinam ^c, cuius hæc verba sunt: *Hæc ut scripta sunt, Iouis fratrumque eius stirps atque cognatio. In hunc modum nobis ex sacra scriptione traditum est* ^d. Idem igitur Euhemerus Iouem tradit, quum quinquies orbem circumuisset, et amicis suis atque cognatis distribuisset imperia ^e, legesque hominibus ^f, multaque alia bona fecisset, immortalis gloria memoriaque adfectum sempiterna, in Creta vitam commutasse, atque ad deos abiisse, et sepulcrum eius esse in Creta, in oppido Gnosso, et in eo scriptum antiquis litteris græcis ΖΑΝΚΡΟΝΟΤ, quod est, Iuppiter Saturni. Constat ergo ex iis, quæ re-
 4 tuli, hominem fuisse, in terramque regnasse ^g.

CAPVT XIII. ^a

- 1 **T**ranseamus ad superiora, vt originem totius erroris deprehendamus. Saturnus cælo et terra traditur natus. Hoc
 vti-

a) Cap. XIII. ex lib. I. c. II. Bün.

b) *poetas. Ad historiam*] Minore distinctione lego: *poetas, ad historiam veniamus.* Bün.

c) *in latinam*] Dauif. *subaudi*, inquit, aut supple: *linguam.* Mallem in latinum. Cicero L. 2. Off. 24. fin. *quem nos e græco in Latinum conuertimus.* Augustin. de Ciu. D. L. 7. c. 26. fin. *totam de hac Euhemerus pandit historiam, quam Ennius in latinum vertit eloquium.* Idem Heumannus rescribit. Bün.

d) *traditum est*] Sic Lib. I. 14. 6. quoque legendum *traditum est*, vt

in notis ostendi. Restituit anonymus Britannus, ita distinguens: *cognatio. In hunc modum - traditum est.* Sic Quintilian. Lib. XI. Instit. c. 2. p. 985. *vt traditum est.* Bün.

e) *distribuisset imperia*] Eleganter. vide not. lib. I. Instit. c. II. n. 45. Bün.

f) *legesque hominibus*] Supplet Heumannus, *dedisset*, aut *reliquisset* ex L. I. II. 45. Bün.

g) *in terramque regnasse*] *In terramque* restituit Dauis. ex L. I. II. 44. et 13. II. add. L. I. II. 5. Bün

a) Cap. XIII. ex libro I. c. II. 12. et 13. Bün.

b) tra-

vtique incredibile est. Sed cur ita traditur^b, ratio certa est, quam qui ignorat, tamquam fabulam respuit. Saturni patrem Vranum fuisse vocitatum, et Hermes auctor est, et sacra historia^c docet. Trismegistus paucos admodum fuisse quum diceret perfectæ doctrinæ viros, in iis cognatos suos enumeravit^d, Vranum, Saturnum, Mercurium. Euhemerus eundem Vranum primum in terram^e regnasse commemorat his verbis: *Initio primus in terris imperium summum Cælus habuit, is id regnum una cum fratribus suis sibi instituit atque paravit f.*

Heic in cod. MS. plura deficiunt, duo certe, ut arbitror, folia. Nec vox PARAVIT tota exstat, sed solum PARA sub finem pagine. Sequitur:

hominum^f stultam benevolentiam et errorem diuinitas attributa sit.

CAPVT XX. e

Dixi de religionibus, quæ sunt communes omnium gentium. Dicam nunc de diis, quos Romani proprios habent. Faustuli coniugem Romuli Remique^b nutricem, cuius honori Larentinalia^c * sunt dicata, vulgari fuisse corpora quis ignorat? et iccirco Lupa nuncupata est, et in feræ specie

b) traditur] Lego tradatur cum Heumanno. Bün.

c) sacra historia] Euhemeris ab Ennio in latinum versa, c. 13. 4. Bün.

d) enumeravit] Rectius Dauisius censet: numeravit. Bün.

e) in terram regnas[se] corr. in terra, vt c. 13. fin. Bün.

f) Sunt eadem Ennii verba ex lib. 1. Instit. c. 13. f. 14. repetita, et ab hac cap. 13. sectione vsque ad lib. 1. Instit. c. 20. pr. desideratur Epitome. Bün.

g) hominum] Heumann. per hominum supplet. Bün.

a) Cap. XX. ex lib. 1. c. 20. Bün.

b) MS. Rem. q; Pfaffius.

c) MS. Larentali. Pfaffius.

*) Larentinalia] MS. non Larentinalia sed Larentali. ex secundis Pfaffii curis, ex quo propius singas: Larentalia. sic alii et Ouidius 3. Fast. v. 55. lqq.

Non ego te tanta nutrix Larentia gentis,

Nec taceam vestras, Faustule pauper, opes.

Vester honor veniet, quum Larentalia dicam,

Acceptus genis illa Decem-ber habet.

Plura Macrobi. 1. Saturn. c. 10. et Picticus in Lex. Ant. Rom. T. 2. f. 15. Bün.

- 3 cie ^d figurata. Faula quoque et Flora meretrices erant, quarum altera Hercules fuit scortum, sicut Verrius tradit, altera quum magnas opes corpore quæsiuisset, populum scripsit heredem, et ideo in honorem eius ludi Floralia celebrantur.
- 4 Tatius muliebri simulacrum in cloaca maxima repertum consecrauit, et Deam Cloacinam nuncupauit. Obsessi a Gallis Romani ex mulierum capillis tormenta ^e fecerunt, et ob id Veneri Caluæ aram templumque posuerunt, item Pistori Ioui, quod eos monuerat in quiete, ut ex omni fruge panem ^f facerent, et supra hostes iacerent, quo facto desperantes Galli, posse inopia Romanos subigi, ab obsidione disceserant.
- 6 Pauorem ac Pallorem Tullus Hostilius deos fecit. Colitur et Mens, quam, credo, si habuissent ^g, numquam colendam putassent. Honorem atque Virtutem Marcellus inuenit.

CAPVT XXI.^a

- 1 Sed et alios eiusmodi commentitios deos ^b senatus instituit, Spem, fidem, concordiam, pacem ^e, pudicitiam, pietatem, quæ omnia, quum in animis hominum esse vera deberent, intra parietes falsa posuerunt. Hos tamen, quamvis extra hominem in nulla sint omnino substantia, mallem potius coli, quam rubiginem; quam febrem; quæ non sacraanda sunt; sed execranda; quam fornacem cum suis fornacibus sacris; quam Stercutum ^d, qui fimo ^e pinguefacere terram

d) MS. *specie*, unde correximus prius: *speciem*. Pfaffius.

e) *tormenta*] funes, nervos tormentorum. notatum ad Lact. l. i. 20. 27. Bün.

f) *pacem* MS. Pfaffius.

g) *quam - si habuissent*] L. i. 20. 13. Bün.

a) Cap. XXI. ex lib. i. c. 20. Bün.

b) *alios deos*] Sequuntur sola feminina, et tamen hic et paullo post DEOS in mascul. vocat. Nimirum Latini, maxime Poetæ DEAS sæpe vocant DEOS. Bün.

e) *Spem, fidem, concordiam, pacem*] vide interpretes ad Iuuenal. i. Sat. 115.

Ut colitur Pax, atque Fides, Victoria, Virtus,

Quaque salutato crepitat Concordia nido. Bün.

d) *Stercutum*] Ita et alii MSS. vide lib. i. c. 20. sect. 36. Bün.

e) *qui fimo pinguefacere*] Ita apparet legendum esse, et si scripserit librarius: *fumo*. Pfaffius. Paris. et Walch. edd. *fumo* male retinuerunt. lib. i. c. 20 : n. 36. et *Stercusus*, qui *stercorandi*agri rationem primus induxit. Eadem confusio vocum a me notata ad de Opif. c. 11. 20: *fumum crassius*. Bün.

f) MS.

ram primus ostendit; quam deam Mutam, quæ Lares genuit, quam *f* Cuninam, quæ cunis infantium præest; quam Cacam, quæ ad Herculem de furto bouum detulit, vt occideret fratrem. Quam multa & sunt alia portenta atque ludibria, de quibus *3* piget dicere; Terminum tamen non libet præterire, quia ne Ioui quidem Capitolino cecidisse traditur, quum lapis esset informis. Hunc finium putant habere custodiam, eiquè publice supplicatur, vt *Capitoli immobile saxum*^b Romani imperii fines et conferuetⁱ et proroget.

CAPVT XXII. ^e

Has omnes ineptias primus in Latio Faunus induxit, qui et Saturno auo cruenta sacra constituit, et Picum patrem tamquam deum coli voluit^b, et Fatuam^c ^d Faunam coniugem sororemque inter deos conlocavit, ac bonam deam nominavit. Deinde Romæ Numa, qui agrestes illos ac rudes viros superstitionibus novis oneravit, sacerdotia instituit, et ^e deos familiis gentibusque distribuit, vt animos ferocis populi ab armorum studiis auocaret. Ideo Lucilius deridens ineptias istorum, qui ³ vanis superstitionibus seruiunt, hos versus posuit:

Terriculas f lamias, Fauni quas Pompiliique

In-

f) MS. *qua*. Pfaffius.

g) *Quam multa - - piget dicere*] Sine interrogatione hæc verba melius efferrî videntur, vt *quam multa* signent *valde multa*. notavi lib. 1. Instit. c. 5. n. 38: Dauisius nec hoc male, deleto verbo SVNT, legit: *quam multa alia*, vt *quam* regatur a comparatiuo *potius*, qua ratione *quam* hic sæpe repetitum. Bün.

b) *Capitoli immobile saxum*] Sic correxî ex lib. 1. 20. 38. vbi locus Virgîlii indicatus a Cellario. Bün.

a) MS. *deest et*. Pfaffius.

a) Cap. XXII. ex lib. 1. c. 22. et c. 17. sect. 2. sqq. Bün.

b) *et Picum patrem tamquam deum coli voluit*] Hæc verba in Parisiensî, Walchii, Dauisii, Heumannî edd.

non comparant, dedimus ope Pfaffii ex MS. Bün.

c) MS. *Fentan*. Pfaffius.

d) *Fatuam Faunam*] in MS. *Fentam Faunam*. Variant quoque libri in L. 1. 22. 9. et Arnobio L. 1. p. 20. et L. 5. p. 168. Bün.

e) et non est in MS. Pfaffius. Potest iudice Dauisio abesse. Sic Lact. 1. 22. 4: *Itaque pontifices, flamines, salios, augures creauit, deos per familias descripsit*; quod est h. l. distribuit. adde Flor. 1. 2: *Numa pontifices, augures, salios ceterosque per sacerdotia descripsit*. et vid. not. Dukeri p. 38. Bün.

f) *Terriculas*] vid. not. ad L. 1. Inst. 22. 13. Bün.

*Instituere Numæ, tremis has, hic omnia ponit,
Vt pueri infantes credunt, signa omnia abena s. b.
Viuere et esse homines, sic isti omnia ficta*

• *Vera putant, credunt signis cor inesse in abenis h. l.,
Pergula pictorum, veri nihil, omnia ficta m.*

- 4 Tullius quoque de natura deorum commentitios ac fictos deos queritur inductos, et hinc extitisse falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones pæne aniles. Quæ sententia eo debet grauior comparari^m, quod hæc disseruit et philosophus et sacerdos.

CAPVT XXIII. ^a

- 1 **D**iximus de diis, nunc de ritibus sacrorum culturisque^b dicemus. Ioui Cyprio, sicut Teucus instituerat, humana hostia mactari solebat. Sic et Tauri Dianæ hospites immolabant, Latiaris^{c. d} quoque Iuppiter humano sanguine propitiatus est. Etiam ante Saturno^{e. f} sexagenarii homines ex per-

g) MS. aena. Pfaffius.

b) abena] MS. aena, et mox: in haenis. Hic requiritur trisyll alibi bisyll. locum habet. vide Muncker. ad Hygin. fab. 24. p. 63. de scriptura vocis agit Gell. Noct. Att. lib. 2. c. 3. Bün.

i) lege isti sic. Pfaffius. Et sic forte L. 1. 22. 13. corrigendum. Bün.

k) MS. inhaenis. Pfaffius.

l) in abenis] Sic recte ductu MS. restituit Pfaffius, et sic correximus L. 1. 22. 13. Bün.

m) omnia ficta] Sic correxi: vbi Paris. et Walch. picta. Vt ante: sic isti omnia FICTA VERA putant; nec aliter Lact. 1. 22. 11. Idem vidit Davifus addique recte: ficta, non picta veris opponi. Bün.

n) eo grauior debet comparari] i. e. eo grauior in comparatione cum aliis sententiis debet censer. lib. 1. c. 15. n. 17. de eodem Cicerone: Quod ipsius testimonium eo debet grauisi-

sim indicari, quod augurale habitis sacerdotium. Alii pro comparari dixissent computari, immo in libris alibi permutata. vide not. ad Lact. lib. 5. c. 3. n. 11. Hæc ante plures annos scripseram, quam vidi Davifum velle correctum computari. Bün.

a) Cap. XXIII. ex lib. 1. c. 21. Bün.

b) de -- culturisque] vide not. lib. 4. c. 28. n. 5. Bün.

c) MS. Latiaris. Pfaffius.

d) Latiaris] MS. Latiaris. quod, vt rectum, restitui. Inuenitur in MSS. Iureti, Puteani, Io. Cauci et Gothano Latiaris, in Lib. 1. c. 21. n. 3. vbi Casaubonus ex Porphyrio confirmat. adde Muncker. ad Fulgent. Virgil. Contin. p. 161. qui ad Iureti ad Symmach. lib. 1. ep. 9. remittit, et Cell. ad Minuc. Fel. c. 30. n. 4. et Pitisc. Lex. Ant. Rom. T. 1. f. 99; adde Dauis. h. l. Bün.

e) MS. Saturno. Pfaffius.

f) Etiam ante Saturno -- deici-

ba-

persona Apollinis de ponte in Tiberim deiiciebantur. Et eidem Saturno Carthaginienſes non modo infantes profecrabant^h, ſedⁱ victi a Siculis, vt piaculum ſoluerent, ducentos nobilium filios immolarunt. Nec illa his humaniora ſunt, quæ ſunt etiam nunc Matri magnæ atque Bellonæ, in quibus^k antiſtites non alieno ſanguine, ſed ſuo litant, quum amputatis^l, genitalibus a viris migrant, nec ad feminas tranſeunt, aut ſectis^m humeris deteſtabiles aras proprio cruore reſpergunt.

bantur] Scriptura MS. Taurinenſis ante Saturno, quod pace Clarif. Pfaffii dixerim, non debuit mutari ante Saturnum, in Pariſ. ed. neque enim vllus vumquam tradidit, ante Saturnum ſexagenarios de Ponte in Tiberim deiectos eſſe, ad ipſum enim Saturnum hæc pertinent, et ante ſignificat adverbialiter h. m. Saturno etiam antea homines in Tiberim pro ſacrificio deiiciebantur. Ita Lactant. lib. 1. c. 21. ſect. 6. et 7: Saturnus in Latio eodem genere ſacrificii cultus eſt: non quidem vt homo ad aram immolaretur; ſed vti in Tiberim de ponte Miluio mitteretur, quod ex reſponſo quodam (Apollinis) factitatum Varro auctor eſt, cuius reſponſi ultimus verſus eſt talis:

καὶ κεφαλὰς κρονίδη καὶ τῶ
πατρὶ πέμπετε Φῶτα

Quod quia videtur ambiguum, et ſax illi et homo iaci ſolet. ad rem conf. Schott. ad Senec. lib. 1. Controu. 8. p. 138. Ita vero et alibi ante adverbialiter proxime datiuo præmiſit. lib. 5. cap. 22. n. 14: Sicut dederat ante Iudæis. Vidit quoque Dauſius anno 1718. quum iam reſtituiſſem anno 1716. in Miſc. Lipſ. T. 3. p. 167. Bün.

g) ex perſona Apollinis] Rectius, iudice Dauſio, ex reſponſo Apollinis vt l. 1. 21. 7. Bün.

h) infantes profecrabant] Seruo: profecrabant. conf. c. 37. 5. Plura ad Lact. 3. 20. 16. et ad L. 4. 27. 5. et hic Dauſius. Bün.

i) et non exſtat in MS. Pfaffius. Antea editum: ſed et. Poſteſt ET, quia non exſtat in MS. abeſte: ſæpe enim ab ipſo Cicerone, quum non modo præceſſit, ſed, omiſſo etiam, et, ponitur. Conſenſu librorum lib. 10. Fam. ep. 6. extr. non modo dignitas nulla erit, ſed erit ſumma deformitas: et pro Lege Manil. c. 18: multo maxima parte non modo utilitatis, ſed dignitatis atque imperii caruit. ad Quir. poſt redit. c. 8: non modo non: infractio animo - ſed confirmato. Parad. 5. 2. non modo ſeruum, ſed nequiſſimum ſeruum - puſo. obſeruaui ad Lact. lib. 1. Inſtit. c. 9. n. 4. addo Popmam ad Cic. ad Attic. lib. 16. ep. 15. p. 765. et Lact. lib. 1. c. 10. n. 5. L. 4. c. 11. 3. L. 5. 17. 13. et lib. 6. c. 20. n. 33. de Mortibus Perſ. c. 10. n. 4. c. 15. n. 1. Bün.

k) in quibus] vid. l. 1. 21. 16. puta ſacris, quæ vox forte poſt his ex-cidit. Bün.

l) MS. iam putatis. Pfaffius

m) amputatis] Heumannus cum Anon. Brit. aut amputatis. Bün:

n) MS. ſectis umoris. Pfaffius.

gunt. Sed hæc crudelia. Veniamus ad mitia. Ifidis sacra nihil aliud ostendunt, nisi quemadmodum filium paruum, qui dicitur Osiris, perdiderit et inuenerit. Nam primo sacerdotes ac ministri, deorsum omnibus membris, rursusque pectoribus^o, plangunt, dolent, quærent, adfectum matris imitantes; postmodum puer per Cynocephalum inuenitur. Sic luctuosa sacra lætitia terminantur. His etiam Cereris simile mysterium est, in quo, facibus accensis, per noctem Proserpina inquiritur, et ea inuenta ritus omnis gratulatione ac tædarum iactatione^p finitur. Lampfaceni asellum Priapo mactant. Ea enim visa est aptior victima, quæ ipsi, cui mactatur, magnitudine virilis obsceni^q posset æquari. Lindos est oppidum Rhodi^r, vbi Herculis sacra maledictis celebrantur^s. Hercules enim quum boues aratori abstulisset atque immolasset, ille iniuriam suam^t conuiciis vltus est, eoque ipso sacerdote postmodum constituto, sanctum^u est, vt

iis-

^o) *tunsis-pectoribus*] L. 1. Inst. c. 21. 20. not. sacerdotes eius (Ifidis) deglabrato corpore sua pectora tundunt. Lamprid. in Commodus c. 9. Sacra Ifidis coluit, vt et caput raderet et Anubin portaret. Bellona seruiens vere exsecrare brachium præcepit studio crudelitatis. Ifiacos vero pineis vsque ad perniciem pectus tundere cogebat. Büñ.

^p) *tædarum iactatione*] Lib. 1. c. 21. n. 24: sacra eius ardentium tædarum iactatione celebrantur. Illustrat Gronou. ad Senec. Agamemn. Act. 2. v. 352. Dauisius vero nostrum castigat, neque gratulationem in Cereris sacris prorsus luctuosus locum habuisse docet. Büñ.

^q) *virilis obsceni*] obscenum virile est pars virilis, quæ etiam eleganter obscenum absolute dicitur, vti monstrat pluribus Burmannus ad Ouid. 6. Fast. 631. p. 420:

Hic inter cineres OBSCENI
forma VIRILIS.

Hunc locum hic Lactantius expressit. Idem L. 1. Instit. 21. 23: de obsceni magnitudine. Apuleius in Apol. p. 297: marina obscena. Pompon. Mela L. 3. c. 7. 30: pars nudi agunt, pars tantum obscena velati. Hoc sensu Arnobius L. 5. ed. in 8. p. 194: obscenitas. Büñ.

^r) MS. Rhodii. Pfaffius.

^s) MS. celebratur. Pfaffius.

^t) *iniuriam suam conuiciis vltus*] L. 1. 21. 34: iniuriam SVAM (sibi illatam) maledictis vltus est. Passius ita voce INIVRIA sæpe vititur, e. g. l. 2. 4. 23: *seuiunt, ne si deorum iniuriam non vindicauerint, ipsos expectant poena.* L. 5. 20. 9. Büñ.

^u) *sanctum est*] Cic. 2. Leg. 5: *quæque ita composita sanctaque essent, eas leges nominarunt.* pro Balbo c. 7: *qua lege videmus satis esse sanctum.* Tacitus L. 6. Annal. 16. 3: *duodecim tabulis sanctum.* Büñ.

^x) *firi-*

iisdem maledictis et ipse et alii postea sacerdotes sacra celebra-
rent. Cretici autem Iouis mysterium est, quomodo infans 10
aut subtractus sit patri, aut educatus. Capella præsto est,
cuius vberibus puerum Amalthea nutriuit. Idem etiam ma- 11
tris deum sacra demonstrant. Nam quia tum Corybantes ga-
learum tinnitibus et scutorum pulsibus vagitum pueri texerant,
nunc imago rei refertur in sacris, sed progaleis cymbala, pro
scutis tympana feriuntur*, ne puerum vagientem Saturnus ex-
audiat?'

CAPVT XXIII. *

Hæc sunt mysteria deorum. Nunc etiam originem religio- 1
num requiramus, vt et a quibus et per quæ tempora in- 2
stitutæ fuerint, eruamus. Didymus in iis libris, qui in- 3
scribuntur ἐξηγήσεως πινδαρικῆς^b, Melissea^c fuisse tradit Cre-
tensium regem, cuius filia fuerint Amalthea et Melissa^d, quæ
Iouem nutrierint caprino lacte ac melle^e. Hunc nouos ri- 3
tus ac pompas sacrorum introduxisse, et primum diis sacrifi-
casse, id est, Vestæ^f, quæ dicitur Tellus, vnde poeta 5:

primamque deorum

Tellurem,

et postmodum *deum matri*. Euhemerus autem in sacra 4
historia^b ipsum Iouem dicit, postquam imperium ceperit,
sibi

x) *feriuntur*] Ita pro *feruntur* in Pfaff. ed. legendum. Patet ex cita-
to Ouidii loco in Lact. 1. 21. 40: *Pars clypeos sudibus, galeas pars tundi-
dit inanes.* adde reliquos versus.
Bün.

y) *exaudiat*] *eleganter pro audiat.*
Bün.

a) Cap. XXIII. ex lib. 1. c. 22. et
c. 23. Bün.

b) MS. habet: ἐξηγήσεως πι-
νδαρικῆς, ex quo patet ignoran-
tia librarii Græca nescientis. Pfaff.

c) MS. habet *Mellisa*. Pfaffius.

d) MS. *Fellisa*. Pfaffius.

e) *lacte et melle*] His enim primis
infantes erant nutriti. vide I. B.
Cotelerium ad Barnabæ c. VI. *Da-
vis.* adde, quæ dixi ad L. 1. Instit.
22. 19. (t) p. 154. Bün.

f) *et primum diis - Vestæ*] Malim:
et diis sacrificasse, id est, Vestæ - et
postmodum *deum matri*. Sic enim,
opinor, sententia recte procedet et
ordine; alioqui vero perturbatior
videtur. vide Lact. Diu. Inst. 1. 22.
28. *Davis.*

g) *poeta*] Virg. 7. Aen. 136. Bün.

h) MS. *storia*. Pfaffius.

sibi multis in locis fana posuisse. Nam circuiens orbem, ut quemque ⁱ ^k in locum venerat, principes populorum amicitia sibi et hospitii iure sociabat. Cuius rei ut posset memoria seruari, fanum sibi creari ^l iubebat atque ab hospitibus suis annua festa celebrari. Sic per omnes terras cultum sui nominis seminavit ^m. Quando autem isti ⁿ fuerint ^p, facile colligi potest. Scribit enim Thallus in historia sua, Behum ^q regem Asfyriorum, quem Babylonii colunt, quique Saturni fuerit æqualis et amicus, antiquiorem fuisse Troico bello annis CCCXXII. et sunt ab Illo capto anni M. CCCCLXX. Vnde adpareret, non amplius quam M. DCCC. esse annos, ex quo ^r novis ^s deorum cultibus institutis, humanum genus inciderit in errorem.

CA-

i) i. e. quemcumque. Pfaffius.

k) ut quemque] Sic recte legi notauit ad lib. I. c. 22. n. 22. Büñ.

l) fanum sibi creari] Lib. I. c. II. n. 63. notauit. Büñ.

m) cultum sui nominis seminavit] Clericus Biblioth. A. et N. T. XI. p. 195. et Heumann. cultum sui NVMINIS corrigunt. Ipse Laët. L. I. 23. 26. ita: religionem cultus sui seminavit. conf. L. 4. 10. 3. L. 4. 25. 2. Büñ.

n) hospites innuit. Pfaffius.

o) isti] Non hospites Iouis, ut Pfaffius; sed ipsum Iouem et Melisea denotari puto. Dauisius. At hæc possunt coniungi. Nam HOSPITES quoque hic designari et amicos Saturni et Iouis, produnt sequentia de BELO. conf. lib. I. c. 22. et 23. Büñ.

p) fuerint] i. e. vixerint, ut apud Ciceronem, sic sæpe in Laët. h. I. c. 7. pr. Hercules per qua tempora fuerit quis ignorat. Libr. I. Instit. c. 9. n. 10: unde quo tempore fuerit, (Hercules) adpares. Lib. I. 22. 17: et

fuit (Orpheus) per eadem fere tempora, quibus Faunus. c. 23. n. 1: tempora colligamus, per qua fuerint illi, quorum memoria colitur. Lib. 2. c. 10. n. 12: siquidem Iouis temporibus fuit (Prometheus). Lib. 4. c. 5. n. 4: tempora, per qua quisque illorum (prophetarum) fuerit, diligentissime inquirere. Alia; Buclnerus ad Plin. L. 8. ep. 5. pr. Idem de Commut. Rat. dicendi c. 3. p. 56. de Metalepsi. Ita orditur Prudentius præfationem:

Per quinquennia iam decem
Ni fallor, fuimus; septimus
insuper

Annum cardo rotat, dum
fruihur sole volubili.
Büñ.

q) MS. Bellum. Pfaffius.

r) ex quo] vid. not. ad L. 7. 14. 4: multa millia seculorum, ex quo. Seneca epist. 115: qua (pecunia) EX QVO in honore esse cepit, verus rerum honor secidit. Büñ.

s) nobis extat in MS. littera enim v, semper fere per b exprimitur. Pfaffius.

a) Cap.

CAPVT XXV. ^a

Merito igitur poetæ commutatum esse aureum sæculum me-
 morant, quod fuerit regnante Saturno. Nulli enim tunc
 dii colebantur, sed vnum et solum Deum nouerant. Post-
 quam se terrenis ac fragilibus subiugauerunt, colentes ligna
 et æra et lapides, commutatio sæculi facta est vsque ad ferrum.
 Amisssa enim Dei notitia, et vno illo vinculo humanæ societa-
 tis abrupto, vastare se inuicem, prædari, ac debellare cœpe-
 runt. Quod si sursum oculos suos tollerent, ac Deum intue-
 rentur, qui eos ad adspæctum cæli sui que excitauit, numquam
 se curuos et humiles facerent terrena venerando, quorum
 stultitiam Lucretius grauitè inculcat, dicens:

Et faciunt animos humiles formidine diuum,

Depresfosque premunt ad terram,

qua reddunt ^{b. c.} Nec intelligunt quam vanum sit ea time-
 re, quæ feceris, aut ab his aliquod sperare præsidium, quæ
 muta et insensibilia nec vident nec audiunt supplicantem.
 Quid ergo maiestatis aut numinis habere possunt, quæ et fuc-
 runt in hominis potestate ne fierent, aut vt aliud fierent, et
 sunt etiam nunc. Nam et violari et furto sublabi ^d possunt, ⁷
 nisi illa et lex sepiat et humana custodia. Num igitur mentis
 suæ compos videri potest, qui talibus optimas ^e victimas cæ-
 dit,

^a) Cap. XXV. ex l. 2. capitibus 1 - 4.
 Bün.

^b) Hæc verba, quid sibi velint,
 diuinare non possum. Locus cubat
 in mendo. Pfaffius.

^c) *qua reddunt*] Datis. *quare ce-
 lunt, nec intelligunt.* Cleric. Bibl. A.
 et N. T. XI. p. 196: *in qua repunt,
 Heumann. Quare nec intelligunt* tentant.
 Ego coniiicio: *quare credunt,
 nec intelligunt*; nisi malis: *qua re
 produnt, nec intelligunt.* Bün.

^d) *furto sublabi*] Ita volente Pfaf-
 fio legendum, qui notam suam in
 Parisiensi deletam voluit; vnde in
 Paris. Walch. Dauisii edd. prauè:
sublati. Hæc illustres ex lib. 2. 4. 5;